
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 52 – Publicação 27/04/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 190, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000790/2021-42, resolve: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de MARIA JOSÉ GUERRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1212186, para cursar Mestrado na Instituto Fedral de Alagoas, em 

Maceió/AL, no período de 01.04.2021 a 30.06.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 

8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 01.04.2021 a 25.04.2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 187, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.004880/2021-95 resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1932571, no período de 10.05.2021 a 07.08.2021, correspondendo 

ao quinquênio de 03.04.2012 a 01.04.2017 de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e 

da IN nº 01/2019/PROGEP. 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
  



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 36, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.005917/2021-

32, resolve: 

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Enfermagem Bacharelado /Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir: 

DOCENTES TITULARES: 

Laís de Miranda Crispim Costa / SIAPE 2566877 (Coordenadora) 

Thaís Honório Lins Bernardo / SIAPE 2582344 (Vice-Coordenadora) 

Patrícia de Albuquerque Sarmento / SIAPE 2395972 

Ana Carolina Santana Vieira / SIAPE 2395972 

Rossana Teotônio de Farias Moreira / SIAPE 1490861 

DOCENTES SUPLENTES 

Ingrid Martins Lúcio Leite / SIAPE 1466486 

Amuzza Ayla Pereira dos Santos / SIAPE 2731160 

Ivanise Gomes de Souza Bittencourt / SIAPE 3501846 

Yanna Cristina Moraes Lira Nascimento / SIAPE 1653569 

Janine Melo de Oliveira / SIAPE 2582358 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Risonilda Costa da Silva / SIAPE 1424266 

SUPLENTE: Djelda dos Santos Bertoldo / SIAPE 1370736 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Bruna Aguida Viana da Paz / Matrícula 18211861 

SUPLENTE: Mayara Stefanie Souza Oliveira / Matrícula 18210791 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 03 de fevereiro de 2021 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de fevereiro de 2021 / janeiro de 2023. 

 

PORTARIA Nº 38, DE 16 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.004383/2021-

31, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

servidora  (Assistente em Administração) Daniela Tomain Malfará, na forma a seguir: 

Rodrigo Freitas Monte Bispo (Gerente de Avaliação dos Cursos de Graduação PROGRAD, SIAPE:1997008) 

Geisa Ferreira dos Santos (Gerente de Esstágios PROGRAD, SIAPE: 1176902) 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Bianca LIma Silva (Assistente em Administração PROGRAD, SIAPE: 3211048) 

Art. 2º Homologar os atos praticados a partir de 1 de abril de 2021. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

PORTARIA Nº 42, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 

artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.007191/2021-

69, resolve: 

Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Administração Pública, Campus Arapiraca/UFAL, na forma a seguir: 

 DOCENTES TITULARES: 

Marconi Tabosa de Andrade / SIAPE 1582536 (Coordenador) 

Rodrigo Pereyra de Sousa Coelho / SIAPE 1126456 (Vice-coordenador) 

Bruno Setton Gonçalves / SIAPE 1499500 

Leonardo Prates Leal / SIAPE 2220997 

Lucas Maciel Muniz / SIAPE 1680961 

 DOCENTES SUPLENTES 

Paulo Everton Mota Simões / SIAPE 2346967 

Fabiana de Cássia de Araújo Silva / SIAPE 2136279 

Anderson Henrique dos Santos Araújo / SIAPE 1087179 

José Rodolfo Tenório Lima / SIAPE 2138454 

Maria Amélia Cora / SIAPE 3009753 

 REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

TITULAR: Djalma Rodolfo da Silva Lós / SIAPE 2405373 

SUPLENTE: Vanessa Vasconcellos Dantas / SIAPE 2163756 

 REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: Rosiane Maria de Lima / Matrícula 19111446 

SUPLENTE: Cintia Ferreira Maciel / Matrícula 17112847 

Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 10 de março de 2021. 

Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 10/03/2021 a 10/03/2023. 

 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 
  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 23, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 

Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Memorando nº 008/2021 – CSI/P65/CORREGEDORIA/UFAL,de 

19 de abril de 2021, resolve: 

I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no art. 19 e ss. da Instrução Normativa – CGU nº 14, de 14/11/2018, 

com a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Sindicância Investigativa (SINVE) constituída pela 

Portaria nº 65, de 25 de outubro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 191 de mesma data, prorrogada 

pela Portaria nº 01, de 2 de janeiro de 2020, publicada no boletim de Pessoal/serviços nº 01 de mesma data, 

reconduzida pela Portaria nº 16 de 2 de março de 2020, publicada no boletim de Pessoal/serviços nº 37 de mesma 

data, prorrogada pela Portaria nº 36 de 21 de outubro de 2020, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 153, de 

23/10/2020, reconduzida pela Portaria nº 49, de 21 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços 

nº 181, de 23/12/2020, prorrogada pela Portaria nº 13, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no boletim de 

pessoal/serviços nº 22, de 23 de fevereiro de 2021, referente à apuração dos fatos relatados nos autos do Processo nº 

23065.030394/2018-17; 

II – Manter na Comissão a servidora ELIZIANE DE LIMA SILVA, matrícula SIAPE 1932824; 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 27 de abril de 2021 e 

término em 25 de junho de 2021; 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 

Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Memorando nº 005/2021 – CPAD/P14/CORREGEDORIA/UFAL, 

de 26 de abril de 2021, resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro nos arts. 143 da Lei 8.112/90, c/c art. 32 e ss. da IN nº 14 da CGU, com 

a finalidade de dar curso e concluir as atividades da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 

Portaria nº 14 de 28 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 37 de 03/03/2020, prorrogada 

pela Portaria nº 50, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 181, de 23 de dezembro 

2020, reconduzida pela Portaria nº 14 de 24 de fevereiro de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 24 de 

25/02/2021, para dar continuidade e conclusão à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas 

nos autos do processo nº 23065.003808/2019-16, com os mesmos poderes, aproveitando a instrução e os documentos 

já produzidos; 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

II – Manter na Comissão os servidores RICARDO FERREIRA CARLOS DE AMORIM, matrícula SIAPE nº 1349968, SHIRLEY 

ARIANA FEITOSA VERÍSSIMO, matrícula SIAPE nº 1988706 e FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE nº 1587651, sob 

a presidência do primeiro; 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 28 de abril de 2021 e 

término em 26 de junho de 2021; 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 

 
 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 
EDITAL 

 
Edital nº 01 de 23 de março de 2021 

 

O Campus de Engenharias e Ciências Agrárias (CECA) da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), em cumprimento 

ao Regimento Geral da Universidade e ao Regimento Interno da Unidade, torna público o processo de escolha dos 

representantes eleitos do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, que 

seguirá o disposto abaixo: 

1. DO OBJETO DO PROCESSO ELEITORAL 

1.1. O processo eleitoral definido neste Edital refere-se a escolha do: 

1.1.1. Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia; 

1.1.2. Representantes do corpo docente, corpo discente e corpo técnico- administrativo. 

1.2. Os mandatos para cada função apresentada no item 1.1 serão definidos de acordo com o Regimento Geral da 

UFAL, a saber: 

2. DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA 

2.1. Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia será composto por: 

2.1.1. 5 (cinco) docentes titulares e respectivos suplentes; 

2.1.2. 1 (um) representante do corpo técnico-administrativo e respectivo suplente; 

2.1.1 1 (um) representante do corpo discente e respectivo suplente; 

2.2.São elegíveis: 

2.2.1. Os docentes, inclusive de outras unidades acadêmicas, que possuem vinculação com o curso; 

2.2.2 Os servidores técnico-administrativos lotados no CECA; 

2.2.3. Os discentes do curso de graduação em Engenharia de Energia. 

2.3.São eleitores: 

2.3.1. Os docentes do CECA; 

2.3.2. Os servidores técnico-administrativos lotados no CECA; 

2.3.3 Os discentes do curso de graduação em Engenharia de Energia. 

2.4.Os representantes do corpo docente serão escolhidos em consulta à comunidade acadêmica vinculada ao 

respectivo curso; 

2.5.O representante do corpo técnico-administrativo será escolhido entre seus pares; 

2.6.O representante do corpo discente será escolhido em processo organizado pelo Diretório Acadêmico do Curso de 

Engenharia de Energia 

3. DO PROCESSO ELEITORAL 

3.1.O processo eleitoral será realizado em plataforma on-line de eleições, para o colegiado e para os representantes 

dos discentes e dos técnico-administrativos; 

3.2. A forma de escolha dos representantes discentes de graduação será definida pelos Centros Acadêmicos e 

homologada pela Comissão Eleitoral, com indicação do Conselheiro até a data definida no cronograma deste Edital; 

3.3 Todo o processo eleitoral será conduzido pela Comissão Eleitoral, conforme o seguinte cronograma: 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

ATIVIDADE DATA EXECUÇÃO 

INSCRIÇÕES 01/04/2021 a 

15/04/2021 

E-MAIL 

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE INSCRITOS 16/04/2021 E-MAIL 

PRAZO PARA PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE INSCRIÇÃO 17/04/2021 E-MAIL 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

HOMOLOGADAS 

18/04/2021  

E-MAIL 

PRAZO PARA RECURSO DAS INSCRIÇÕES 19/04/2021 E-MAIL 

RESULTADO FINAL DAS  INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 20/04/2021 E-MAIL 

REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO 21/04/2021 (08:00-

18:00) 

SISTEMA on-line 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO 21/04/2021 E-MAIL 

PRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO 22/04/2021  

E-MAIL 

 

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO 

23/04/2021  

E-MAIL 

HOMOLOGAÇÃO PELO CONSELHO DO CECA A definir Reunião do Conselho do 

CECA 

4. DAS INSCRIÇÕES: 

4.1 As inscrições serão realizadas mediante apresentação de formulário específico (anexo) com assinatura de todos os 

candidatos; 

4.2 Os formulários de inscrição deverão ser encaminhados para o e-mail secretaria.executiva@ceca.ufal.br, e deverão 

estar em formato PDF. 

5. DA COMISSÃO ELEITORAL 

5.1.A Comissão Eleitoral está designada em Portaria 014-GD/CECA/UFAL e é composta por representantes de todas as 

categorias; 

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

6.1.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias/UFAL, em 30 de março de 2021 

 

Gaus Silvestre de Andrade Lima 

mailto:ctecufal@gmail.com


9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Diretor do CECA/UFAL 

 

ANEXO 1 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO DOCENTE 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CECA/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Docente (titular e suplente) e 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

Representação Docente Titular 

 

NOME ASSINATURA 

    

    

    

    

    

Representação Docente Suplente 

 

NOME ASSINATURA 

    

    

    

    

    

Rio Largo, dede 2021. 

 

ANEXO 5 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CTEC/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Técnico (titular e suplente) e 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

  Nome do Candidato SIAPE Assinatura 

Titular       



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Suplente       

Rio Largo, dede 2021. 

 

ANEXO 6 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO DISCENTE 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CTEC/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Discente (titular e suplente) e 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

  Nome do Candidato MATRÍCULA Assinatura 

Titular       

Suplente       

Rio Largo, dede 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

Edital nº 01 de 23 de março de 2021. 

O Campus de Engenharias e Ciências Agrárias (CECA) da Universidade Federal de Alagoas (UFAL), em cumprimento ao 

Regimento Geral da Universidade e ao Regimento Interno da Unidade, torna público o processo de escolha dos 

representantes eleitos do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, que 

seguirá o disposto abaixo: 

1. DO OBJETO DO PROCESSO ELEITORAL 

1.1. O processo eleitoral definido neste Edital refere-se a escolha do: 

1.1.1. Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia; 

1.1.2. Representantes do corpo docente, corpo discente e corpo técnico- administrativo. 

1.2. Os mandatos para cada função apresentada no item 1.1 serão definidos de acordo com o Regimento Geral da 

UFAL, a saber: 

2. DO COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA 

2.1. Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Energia será composto por: 

2.1.1. 5 (cinco) docentes titulares e respectivos suplentes; 

2.1.2. 1 (um) representante do corpo técnico-administrativo e respectivo suplente; 

2.1.1 1 (um) representante do corpo discente e respectivo suplente; 

2.2.São elegíveis:2.2.1. Os docentes, inclusive de outras unidades acadêmicas, que possuem vinculação com o curso; 

2.2.2 Os servidores técnico-administrativos lotados no CECA; 

2.2.3. Os discentes do curso de graduação em Engenharia de Energia. 2.3.São eleitores:2.3.1. Os docentes do CECA; 

2.3.2. Os servidores técnico-administrativos lotados no CECA; 

2.3.3 Os discentes do curso de graduação em Engenharia de Energia. 

2.4.Os representantes do corpo docente serão escolhidos em consulta à comunidade acadêmica vinculada ao 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

respectivo curso; 

2.5.O representante do corpo técnico-administrativo será escolhido entre seus pares; 

2.6.O representante do corpo discente será escolhido em processo organizado pelo Diretório Acadêmico do Curso de 

Engenharia de Energia 

3. DO PROCESSO ELEITORAL 

3.1.O processo eleitoral será realizado em plataforma on-line de eleições, para o colegiado e para os representantes 

dos discentes e dos técnico-administrativos; 

3.2. A forma de escolha dos representantes discentes de graduação será definida pelos Centros Acadêmicos e 

homologada pela Comissão Eleitoral, com indicação do Conselheiro até a data definida no cronograma deste Edital; 

3.3 Todo o processo eleitoral será conduzido pela Comissão Eleitoral, conforme o seguinte cronograma: 

ATIVIDADEDATAEXECUÇÃOINSCRIÇÕES01/04/2021 a 15/04/2021E-MAILDIVULGAÇÃO DA LISTA DE 

INSCRITOS16/04/2021E-MAILPRAZO PARA PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DE INSCRIÇÃO17/04/2021E-MAILDIVULGAÇÃO 

DO RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS18/04/2021 

E-MAILPRAZO PARA RECURSO DAS INSCRIÇÕES19/04/2021E-MAILRESULTADO FINAL DAS  INSCRIÇÕES 

HOMOLOGADAS20/04/2021E-MAILREALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO21/04/2021 (08:00-18:00)SISTEMA on-lineDIVULGAÇÃO 

DO RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO21/04/2021E-MAILPRAZO PARA RECURSO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 

ELEIÇÃO22/04/2021 

E-MAIL 

RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO23/04/2021 

E-MAILHOMOLOGAÇÃO PELO CONSELHO DO CECAA definirReunião do Conselho do CECA 

4. DAS INSCRIÇÕES: 

4.1 As inscrições serão realizadas mediante apresentação de formulário específico (anexo) com assinatura de todos os 

candidatos; 

4.2 Os formulários de inscrição deverão ser encaminhados para o e-mail secretaria.executiva@ceca.ufal.br, e deverão 

estar em formato PDF. 

5. DA COMISSÃO ELEITORAL 

5.1.A Comissão Eleitoral está designada em Portaria 014-GD/CECA/UFAL e é composta por representantes de todas as 

categorias; 

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS6.1.Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

Campus de Engenharias e Ciências Agrárias/UFAL, em 30 de março de 2021 

 

Gaus Silvestre de Andrade Lima 

Diretor do CECA/UFAL 

 

ANEXO 1 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO DOCENTE 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CECA/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Docente (titular e suplente) e 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

 

Representação Docente Titular 

NOMEASSINATURA 

 

Representação Docente Suplente 

NOMEASSINATURA 

Rio Largo, dede 2021. 

 

ANEXO 5 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CTEC/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Técnico (titular e suplente) e 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

 

Nome do CandidatoSIAPEAssinaturaTitular 

Suplente 

Rio Largo, dede 2021. 

 

ANEXO 6 (COLEGIADO DE CURSO DE GRADUAÇÃO) 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – MEMBRO DISCENTE 

 

Em atendimento ao Edital de Convocação nº01/2021-CTEC/UFAL, de 30 de março de 2021, que trata da inscrição para 

o processo de escolha dos membros do Colegiado de Engenharia de Energia para o biênio 2021/2023, os candidatos 

abaixo assinados apresentam suas candidaturas ao cargo de Representante do Corpo Discente (titular e suplente) e 

solicitam à Comissão Eleitoral a homologação da requerida inscrição. 

Nome do CandidatoMATRÍCULAAssinaturaTitular 

Suplente 

Rio Largo, dede 2021. 

 

RESOLUÇÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, de 12 de abril de 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 

no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 

12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 

resolve: 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho do CECA, a nomeação da Comissão Interna de Avaliação do relatório de 

atividades, referente processo de Progressão Funcional do NÍVEL IV da classe de PROFESSOR ASSOCIADO para a classe 

de PROFESSOR TITULAR da Carreira do Magistério Superior, do docente JOSÉ EDMAR DE LIRA, matrícula SIAPE Nº 

383976, conforme designada abaixo. 

TITULARES 

Professor Geraldo Roberto Quintão Lana, SIAPE 431370 (Presidente); 

Professora Sandra Roseli Valério Lana, SIAPE 1332822; 

Professor José Teodorico de Araújo Filho, SIAPE 1186114; 

SUPLENTES 

Professor João Correia de Araujo Neto, SIAPE 1425368 

Direção Geral do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias da Universidade Federal de 

Alagoas, em 12 de abril de 2021. 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 01/2021 CECA/UFAL, retifica o EDITAL N. 01/2020CECA/UFAL 

 

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTA DE PROJETO DE IDENTIDADE VISUAL PARA O CAMPUS DE ENGENHARIAS 

E CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CECA. 

 

REGULAMENTO 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Em comemoração aos 45 anos da criação do CECA (Centro de Ciências Agrárias) e à sua ascensão 

ao status de Campus de Engenharias e Ciências Agrárias – CECA, a Comissão Organizadora do CONCURSO para SELEÇÃO 

DE PROPOSTA DE PROJETO DE IDENTIDADE VISUAL PARA O  CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CECA, 

torna pública a abertura de prazo para o recebimento de inscrições no certame que selecionará e premiará a autoria 

da melhor proposta de identidade visual (logo, marca, logomarca ou logotipo) que melhor representará 

o Campus CECA a partir de 2021. A seleção de propostas se dará em três etapas. A Comissão Organizadora do concurso 

para seleção da IDENTIDADE VISUAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CECA foi instituída 

pela Portaria Nº 36/2020 - CECA/UFAL, de 16 de dezembro de 2020. 

DOS OBJETIVOS 

O presente concurso tem por objetivo selecionar a marca que melhor represente e identifique a presença e a atuação 

do Campus CECA junto à sociedade. Objetiva selecionar a identidade visual (marca, logo, logomarca ou logotipo) que 

representará o Campus de Engenharias e Ciências Agrárias - CECA em documentos institucionais, assim como na 

publicidade, em impressos, em comunicação remota, entre outros. 

DOS PARTICIPANTES 

Poderão se inscrever com propostas de projetos de identidade visual para o Campus CECA: 

Estudantes matriculados em qualquer ano do ensino médio em escolas da rede pública de ensino da região 

metropolitana de Maceió e Viçosa-AL; 



14 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Estudantes de qualquer curso de graduação da UFAL, regularmente matriculados; 

Estudantes da UFAL regularmente matriculados em Curso(s) ofertados no Campus CECA; 

Estudantes menores de 18 anos deverão apresentar declaração de ciência e autorização dos pais ou responsável legal, 

de acordo com o ANEXO I; 

Servidores Docentes ativos efetivos lotados no Campus CECA; 

Servidores Docentes aposentados egressos dos quadros de docentes do Campus CECA 

Servidores Técnicos Administrativos ativos efetivos lotados no Campus CECA; 

Servidores Técnicos Administrativos aposentados egressos dos quadros de servidores do Campus CECA; 

Docentes temporários, substitutos, visitantes, voluntários e outros, desde que comprovado o vínculo 

acadêmico/administrativo temporário com o Campus CECA; 

Servidores terceirizados em serviço no Campus CECA a pelo menos um ano; 

Profissionais egressos dos cursos das Engenharias e Ciências Agrárias do Campus CECA (incluindo Unidade Educacional 

Viçosa e o curso de Engenharia de Agrimensura). 

Todos os participantes dos subtópicos anteriores deverão comprovar suas respectivas vinculações acadêmicas e/ou 

administrativas, no ato da inscrição, através de comprovantes de matrícula e/ou declaração de vínculo expedida pela 

direção da escola (para estudantes da rede pública do ensino médio), comprovante de matrícula/vínculo (para 

discentes vinculados academicamente à UFAL), comprovante de vínculo (para servidores docentes e técnicos 

administrativos ativos da UFAL), comprovantes de aposentadoria vinculada à UFAL (para ex-servidores UFAL), cópia de 

diploma ou declaração de conclusão de curso para profissionais egressos, declaração de prestação de serviço 

terceirizado no Campus CECA para servidores terceirizados, emitida pela direção do Campus. 

Os comprovantes referidos em 3.2 deverão ser enviados como arquivos separados no mesmo e-mail de inscrição. 

Casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora do concurso. 

DAS PROPOSTAS 

Perfil sugerido para as propostas: as propostas de projeto de identidade visual, preferencialmente, deverão considerar 

as orientações técnicas dispostas no Manual de Identidade Visual da UFAL  disponível em seu sítio eletrônico 

(https://ufal.br/ufal/comunicacao/manuais/identidade-visual). 

As propostas, OBRIGATORIAMENTE, não poderão conter imagens, símbolos ou quaisquer tipos de grafias que já 

tenham sido usadas ou criadas por terceiros. A proposta deverá ser INÉDITAem toda a sua composição e de autoria 

exclusiva do(s) proponente(s) inscrito(s). 

Propostas de projeto de identidade visual deverão ser submetidas em DOIS (2) ARQUIVOS PDF (PDF do Anexo I e PDF 

do Anexo II), contendo os seguintes campos, conforme modelos dos Anexos I e II (Ficha de inscrição): 

Campo I: Tipo de inscrição (individual ou coletiva) – ANEXO I. 

Campo II: Identificação do(s) proponente(s) – ANEXO I. 

Campo III: Declaração de veracidade de informação prestada, de autoria da proposta e de cessão de direitos autorais 

– ANEXO I. 

Campo IV – Declaração de ciência e autorização dos pais de alunos menores de dezoito (18) anos – ANEXO I. 

Campo V: Proposta de ID visual Campus CECA: Marca-assinatura principal (Vide Manual de Identidade Visual – UFAL 

pag. 5) – ANEXO II. 

Campo VI: numerar cada componente gráfico (imagem, figura, símbolo utilizado, letras) da sua proposta e descrever 

seus significados, finalizar resumindo com sua proposta em quatro (4) palavras-chave - ANEXO II. 

https://ufal.br/ufal/comunicacao/manuais/identidade-visual


15 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Os Anexos I e II deverão ser acessados no endereço: https://ceca.ufal.br/após a publicação do presente edital. 

Propostas submetidas fora do padrão indicado no modelo do ANEXO II serão automaticamente desclassificadas. 

Em caso de submissão de mais de uma proposta por proponente será considerada a última submetida. 

Propostas de projeto de identidade visual poderão ser submetidas a partir da criação feita em meio eletrônico ou 

manualmente (desenho a mão livre), com o uso ou não de recursos gráficos desde que atendam as orientações deste 

edital. 

DO CRONOGRAMA DO CONCURSO 

DAS INSCRIÇÕES 

Dos prazos e meios de inscrições 

As inscrições estarão abertas a partir do dia 21/12/2020 até 22/04/2021 

Serão consideradas inscritas as propostas encaminhadas no prazo, exclusivamente através do endereço 

eletrônico idvisualceca2021@gmail.com 

DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

O resultado com as homologações das inscrições consideradas aptas e indeferimentos de inscrições, segundo normas 

do presente edital e deliberações da Comissão Organizadora nos casos omissos, será publicado até 26/04/2021 até 

às 23:59h; 

Da seleção: 1ª etapa 

O resultado do processo seletivo na sua 1ª etapa ocorrerá até 06/05/2021 e será publicado na página do Campus CECA 

até às 23:59h . 

Na 1ª etapa serão selecionadas até 10 propostas, considerados os critérios deste edital; 

À coordenação operacional na 1ª etapa de seleção, caberá identificar numericamente cada proposta e destinar aos 

demais membros para seleção. 

A 1ª etapa da seleção constará de avaliação objetiva e subjetiva das propostas recebidas, por parte da Comissão 

Organizadora. A Comissão Organizadora é composta peloscoordenadores dos cursos do Campus CECA, por 

representação estudantil (2) e de técnicos administrativos (2) lotados no Campus, com dois representantes, totalizando 

quinze (14) membros; 

A objetividade nas avaliações será indicada por aspectos relacionados ao enquadramento mínimo nas orientações do 

Manual de Identidade Visual da UFAL, especialmente na página cinco (5), sobre aspectos do significado das partes e 

do todo do projeto, sobre a existência ou não de relação da proposta com as várias profissões, das engenharias e 

ciências agrárias, alvos da formação dos cursos do Campus CECA; 

A subjetividade nas avaliações partirá do impacto causado pela proposta nos avaliadores, por sua estética, sua relação 

com a história do campus e dos seus cursos, entre outros; 

Dois componentes da Comissão Organizadora serão responsáveis pela coordenação operacional das três etapas do 

concurso e não terão direito a voto, são eles: o presidente e vice presidente da Comissão; 

Da seleção: 2ª etapa 

As propostas selecionadas na 1ª etapa serão submetidas à consulta na comunidade acadêmica do Campus CECA, via 

enquete virtual, a partir 07/05/21 e o resultado publicado até 11/05/2021; 

A votação eletrônica se dará por segmento da comunidade acadêmica: docente, discente e servidores técnicos 

administrativos; 

De cada segmento votante serão consideradas para a 3ª etapa, duas propostas; 

https://ceca.ufal.br/
mailto:idvisualceca2021@gmail.com


16 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Poderá votar toda a comunidade acadêmica do Campus CECA, com acesso aos sistemas acadêmico e/ou 

administrativos da UFAL/CECA; 

Todas as propostas que passarem para a 3ª etapa serão premiadas; 

Da seleção: 3ª etapa e resultado 

As propostas selecionadas na enquete virtual da 2ª etapa serão submetidas à apreciação e votação em reunião do 

Conselho do Campus CECA que divulgará o resultado até às 23:59h de 21/05/2021; 

As propostas selecionadas e a proposta de identidade visual vencedora serão divulgadas a partir de 21/05/2021 nas 

páginas da UFAL e outros meios de comunicação. 

QUESITOS DESCLASSIFICATÓRIOS 

SERÃO AUTOMATICAMENTE DESCLASSIFICADOS: 

Propostas submetidas fora do prazo; 

Propostas sem documentação comprobatória; 

Propostas não identificadas e/ou não assinadas; 

DO RESULTADO DAS PROPOSTAS 

O resultado da proposta vencedora será divulgado na página eletrônica da instituição e será afixado em murais e 

quadro de avisos do Centro de Ciências Agrárias (CECA) – UFAL em 21/05/2021. 

DA PREMIAÇÃO 

O(s) autor(es) das propostas selecionadas receberá (ão) as seguintes premiações: 

1º colocado: Setecentos reais (700,00 R$), livro, visita institucional e certificado; 

2º colocado: trezentos reais (R$ 300,00), livro, visita institucional e certificado; 

3º colocado e demais até o 6º colocado, se houver: livros, visita institucional e certificado. 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

A participação no concurso implica na aceitação plena deste edital. Os casos omissos nesse regulamento serão 

decididos pela Comissão Organizadora do concurso; 

Alteração, prorrogação de datas poderão ocorrer sem aviso prévio, conforme deliberações da Comissão 

Inscrições, Dúvidas e informações: idvisualceca2021@gmail.com 

Edital e anexo, ficha de inscrição em PDF: WhatsApp - 82-99956-1286 

 

Prof. Dr. Gaus de Andrade Silvestre 

Diretor do Centro de Ciências Agrárias – CECA/UFAL 

 

 

  

mailto:idvisualceca2021@gmail.com


17 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

 
DESIGNAR/EXONERAR 

 
PORTARIA Nº 005/2021 – GD/CTEC DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor WAGNER ROBERTO DE OLIVEIRA PIMENTEL, SIAPE 1545267, para exercer a função de 

Coordenador de Monitoria da Unidade; 

II – Exonerar o servidor ISMAEL WEBER, SIAPE 1804504, da referida função; 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 

  



18 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO DE CONTABILIDADE 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 06/2021-FEAC, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 

das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.003155/2021-13, resolve: 

Designar os membros da Comissão Especial de Avaliação do processo de promoção docente para a Classe E (Professor 

Titular) da carreira de magistério superior da Professora Dra. LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA: 

Comissão Especial: 

Titulares 

Prof. Dr. Luís Paulo Leopoldo Mercado - UFAL (Presidente) 

Profa. Dra. Cristina Maria Assis Lopes Tavares da Mata Hermida Quintella - UFBA 

Profa. Dra. Maria Salett Tauk Santos - UFRPE 

Prof. Dr. Givaldo Oliveira dos Santos – IFAL   

Suplentes 

Prof. Dr. Antonio Carlos Silva Costa - UFAL 

Profa. Dra. Nádia Mara da Silveira – IFAL 

 

PORTARIA Nº 07/2021-FEAC, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade Federal de Alagoas, no uso 

das atribuições legais contidas no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009, resolve: 

Designar os docentes a seguir relacionados para composição da Comissão que realizará pesquisa acerca de concursos 

externos na área de Logística e Produção, para que seja apresentado ao Conselho da FEAC um relatório dessas vagas, 

a fim de que uma delas seja reaproveitada na aposentadoria do Prof. Araken Oliveira : 

Prof. Madson Bruno da Silva Monte – Siape 1114479; 

Prof. Wesley Vieira da Silva – Siape 1040257; 

Prof. Felipe Fernando Pereira de Souza – Siape 1802477. 

 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

 

RESOLUÇÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021-FEAC, de 16 de abril de 2021 

  

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES PARA OS 

COLEGIADOS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS, ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS, 



19 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CURSOS DE MESTRADO PROFISSIONAL EM 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PROFIAP) E EM ECONOMIA 

APLICADA, REPRESENTANTES DOCENTES E TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS JUNTO AO CONSELHO DA FEAC, PARA 

O BIÊNIO 2021-2023, E REPRESENTANTES DISCENTES DO 

MESTRADO PROFIAP E MESTRADO EM ECONOMIA 

APLICADA. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE, no uso de suas 

atribuições regimentais e estatutárias, e considerando o Edital nº 01/2021-FEAC, de 25 de março de 2021, retificado 

em 27 de março de 2021, 

RESOLVE, ad referendum do Conselho da FEAC: 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final das eleições para os Colegiados dos Cursos de Graduação em Ciências 

Econômicas, Administração e Ciências Contábeis, Cursos de Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP) 

e em Economia Aplicada, Representantes Docentes e Técnicos Administrativos junto ao Conselho da FEAC, biênio 2021-

2023, e Representantes Discentes dos Cursos de Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP) e em 

Economia Aplicada. 

Art. 2º - Foram eleitas as seguintes chapas: 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

CHAPA 1: 

Titulares: 

1.       ROBERTO RESENDE SIMIQUELI – Matrícula SIAPE: 3143125 

2.       CID OLIVAL FEITOSA – Matrícula SIAPE: 1653079 

3.       CAMILA DO CARMO HERMIDA – Matrícula SIAPE: 1914572 

4.       ANA MARIA RITA MILANI – Matrícula SIAPE: 1541965 

5.       KEULER HISSA TEIXEIRA – Matrícula SIAPE: 1623372 

Suplentes: 

1.       LUCIANA CAETANO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 4121233 

2.       VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES – Matrícula SIAPE: 3498566 

3.       SARAH REGINA NASCIMENTO PESSOA – Matrícula SIAPE: 3263294 

4.       ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS – Matrícula SIAPE: 1870794 

5.       CÍCERO PÉRICLES DE CARVALHO – Matrícula SIAPE: 1120864 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CHAPA 1: 

Titulares: 

1.       MADSON BRUNO DA SILVA MONTE – Matrícula SIAPE: 1114479 

2.       CLAUDIA MARIA MILITO – Matrícula SIAPE: 1120604 

3.       CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA – Matrícula SIAPE: 2495506 

4.       RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES – Matrícula SIAPE: 1582259 

5.       RODRIGO CÉSAR REIS DE OLIVEIRA – Matrícula SIAPE: 1738200 



20 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Suplentes: 

1.       MILKA ALVES CORREIA BARBOSA – Matrícula SIAPE: 3152151 

2.       NILSON CIBÉRIO DE ARAÚJO LEÃO – Matrícula SIAPE: 1860789 

3.       NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO – Matrícula SIAPE: 202234 

4.       EDILSON DOS SANTOS SILVA – Matrícula SIAPE: 2315686 

5.       FELIPE FERNANDO PEREIRA DE SOUZA – Matrícula SIAPE: 1802477 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

CHAPA 1: 

Titulares: 

1.       VALDEMIR DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1516694 

2.       RODRIGO VICENTE DOS PRAZERES – Matrícula SIAPE: 1365875 

3.       MÁRCIA ADRIANA MAGALHÃES OMENA – Matrícula SIAPE: 1870814 

4.       ALEXANDRA DA SILVA VIEIRA – Matrícula SIAPE: 2271339 

5.       TIAGO DE MOURA SOEIRO – Matrícula SIAPE: 1368434 

Suplentes: 

1.       ALTAIR DE ALMEIDA CAMPOS – Matrícula SIAPE: 1226085 

2.       ARTUR ÂNGELO RAMOS LAMENHA – Matrícula SIAPE: 1009044 

3.       DANIEL SALGUEIRO DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1120981 

4.       MARLUCE ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO – Matrícula SIAPE: 3116750 

5.       ÉRICA XAVIER DE SOUZA – Matrícula SIAPE: 1666907 

COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (PROFIAP) 

CHAPA 1: 

Titulares: 

1.       LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA – Matrícula SIAPE: 1454996 

2.       WESLEY VIEIRA DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1420257 

3.       NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO – Matrícula SIAPE: 2002234 

4.       JOSÉ RODOLFO TENÓRIO LIMA – Matrícula SIAPE: 2138454 

5.       RODRIGO GAMEIRO GUIMARÃES – Matrícula SIAPE: 1582259 

Suplentes: 

1.       ANDREW BEHEREGARAI FINGER – Matrícula SIAPE: 1916802 

2.       BRUNO SETTON GONÇALVES – Matrícula SIAPE: 1499500 

3.       MILKA ALVES CORREIA BARBOSA – Matrícula SIAPE: 3152151 

4.       NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ – Matrícula SIAPE: 1697327 

5.       REGINALDO SOUZA SANTOS – Matrícula SIAPE: 0286606 

COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA APLICADA 

CHAPA 1: 

Titulares: 

1.       CAMILA DO CARMO HERMIDA – Matrícula SIAPE: 1914572 

2.       ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS – Matrícula SIAPE:  1870794 

3.       ANA MARIA RITA MILANI – Matrícula SIAPE: 1541965 



21 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

4.       CID OLIVAL FEITOSA – Matrícula SIAPE: 1653079 

5.       VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES – Matrícula SIAPE:  3498566 

Suplentes: 

1.       KEULER HISSA TEIXEIRA – Matrícula SIAPE: 1623372 

2.       FRANCISCO JOSÉ PEIXOTO ROSÁRIO – Matrícula SIAPE: 2582588 

3.       ANDRÉ MAIA GOMES LAGES – Matrícula SIAPE: 2121335 

4.       REYNALDO RUBEM FERREIRA JÚNIOR – Matrícula SIAPE: 1220955 

REPRESENTANTES DOCENTES JUNTO AO CONSELHO DA FEAC 

CHAPA 1: 

Titular: 

1.       EDILSON DOS SANTOS SILVA – Matrícula SIAPE: 2315686 

Suplente: 

1.       ROSIANE CHAGAS – Matrícula SIAPE: 1121100 

REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO CONSELHO DA FEAC 

Titular: 

1.       MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY – Matrícula SIAPE: 1645052 

Suplente: 

1.       LUCIANA RODRIGUES DE GUSMÃO PACHECO – Matrícula SIAPE: 1932571 

REPRESENTANTES DISCENTES DO COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

(PROFIAP) 

CHAPA 1: 

Titular: 

1.       RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA – Matrícula: 2019109055 

Suplente: 

1.       MARCELO MOREIRA DA SILVA – Matrícula: 2019109037 

REPRESENTANTES DISCENTES DO COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA APLICADA 

CHAPA 1: 

Titular: 

1.       MARCUS VINICIUS SARMENTO DE SOUZA – Matrícula: 2020105059 

Suplente: 

2.       RAUL COSTA CAVALCANTI MANSO – Matrícula: 2021104753 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Maceió/AL, 16 de abril de 2021. 

 

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA 

Diretor 

Presidente do Conselho da FEAC 

 

  



22 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE NUTRIÇÃO 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 02, DE 06 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no uso  das  atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

374 – Gabinete do Reitor, de 26 de março de 2018, publicada no D.O.U. de 02 de abril de 2018, seção 02, pág. 29, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Retificar a portaria nº 01/2021, publicada no Boletim de Serviços da UFAL nº 37 de 22 de março de 2021, no 

que se refere aos membros Docentes da Comissão Eleitoral Interna, em virtude do pedido de desligamento feito pela 

componente suplente Islândia Bezerra da Costa, Mat. SIAPE 1495337. 

Art. 2º - Designar a nova docente suplente e ratificar os nomes dos demais representantes da Comissão Eleitoral 

Interna. 

Representantes dos Docentes: 

Bruna Merten Padilha - SIAPE 1140069 (Titular); 

Alane Cabral Menezes de Oliveira - SIAPE 1851685 (Suplente);  

Representantes dos Técnicos-Administrativos: 

Flávia Soares de Lima - SIAPE 2164274 (Titular); 

Elenita Marinho Albuquerque Barros - SIAPE 140177 (Suplente); 

Representantes dos Discentes: 

Raiza Zacarias Costa - Mat. 17210722 (Titular); 

Theresa Luisa Ferreira Duda - Mat. 16111207 (Suplente). 

 

Prof. Dr. João Araújo Barros Neto 

 

  



23 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 09, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 32 do Estatuto da 

UFAL, resolve: 

Art 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de Investigação Interna responsável pela apuração dos 

fatos relacionados ao processo 23065.008487/2021-94. 

Prof. Dr. Adriano Nascimento Silva , siape 2474569  (Presidente) 

Profa. Dra. Maria Norma Alcântara Brandão Holanda, siape 1121107 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos, siape 1949591 

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REIVAN MARINHO DE SOUZA 

 

  



24 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 13/2021-SG/ICHCA/UFAL, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Designar os referidos docentes para compor a Comissão de Progressão do Curso de História, para o biênio 

compreendido entre abril/2021 a abril/2023: 

Titulares: 

- Ana Paula Palamarcthuk, siape n.º 1820724 

- Irinéia Maria Franco dos Santos, siape n.º 1723538 

- Osvaldo Batista Acioly Maciel, siape n.º 1336123 

Suplente: 

- Anderson da Silva Almeida, siape n.º 1295765 

  

OTÁVIO GOMES CABRAL FILHO 

 

NOMEAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 14/2021-SG/ICHCA/UFAL, DE 06 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR OS MEMBROS ABAIXO PARA COMPOR O DO CENTRO DE PESQUISA E DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA - 

CPDHIS/ICHCA: 

IRINÉIA MARIA FRANCO DOS SANTOS, MATRÍCULA SIAPE 1723538, - COORDENADORA 

 DEMAIS MEMBROS: 

ANDERSON DA SILVA ALMEIDA - MATRÍCULA SIAPE 1295765 

ANA PAULA PALAMARTCHUK - MATRÍCULA SIAPE 1820724 

MICHELLE REIS DE MACEDO - MATRÍCULA SIAPE 1992329 

ARRIZETE CLEIDE LEMOS COSTA - MATRÍCULA SIAPE 1121115 

 

OTÁVIO GOMES CABRAL FILHO 

 

 

  



25 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA N° 01, DE 22 DE MARÇO DE 2021 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Sociais da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, resolve: 

I – Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Bolsas do Curso de Pós-Graduação em 

Antropologia Social do Instituto de Ciências Sociais/ICS, para o biênio 2021-2023. 

MEMBROS TITULARES: 

Rachel Rocha de Almeida Barros - SIAPE: 3145494 

Nadia Elisa Meinerz  - SIAPE: 1506828 

Danillo Roberto Teodozio Costa Pinto - Matrícula: 2020101265 

MEMBROS SUPLENTES: 

Rafael de Oliveira Rodrigues - SIAPE: 2247091  

Silvia Aguiar Carneiro Martins - SIAPE: 1121331 

Yuri Franklin dos Santos Rodrigues - MATRÍCULA: 2021100692  

 

Prof. Júlio Cézar Gaudêncio da Silva 

 

  



26 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 003, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO, constante do processo 

23065.000363/2020-31, referente a 1ª Avaliação de Estágio Probatório – Técnico do servidor DIOGO DE ALCANTARA 

VILAR CAMPOS (SIAPE 3078576), CONSIDERANDO as INSTRUÇÕES de fl. 02, bem como CONSIDERANDO as 

especificidades do quadro administrativo do IEFE, ensejando dificuldades quanto a composição de Comissão nos 

estritos termos das referidas INSTRUÇÕES, RESOLVE, 

Art. 1º. Designar os nomes seguintes para composição de Comissão de Avaliação do servidor-técnico DIOGO DE 

ALCANTARA VILAR CAMPOS (SIAPE 3078576), no processo 23065.000363/2020-31, referente a 1ª Avaliação de Estágio 

Probatório – Técnico: 

I – Professora Titular Leonéa Vitoria Santiago (SIAPE 2121270); 

II – Professora Doutora Maria do Socorro Meneses Dantas (1121114); e 

III – Técnica-Administrativa Wylma Maria dos Santos Moraes (SIAPE 2015599). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEONÉA VITORIA SANTIAGO 

 
  



27 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE FÍSICA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA No 04/2021/IF/Comissão de Avaliação de Progressão Funcional 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALGOAS, no uso das atribuições que lhe confere 

o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o 

que consta no Processo no 23065.006942/2021-02, resolve: 

 Designar, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão da AVALIAÇÃO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL 

DE PROFESSOR ADJUNTO II PARA III do Prof. ANDRÉ LUIS BAGGIO. 

Comissão: 

Prof. Dr. Maria Tereza de Araujo - SIAPE: 1120709 (Presidente da Comissão) 

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento – SIAPE: 2512735 

Profa. Dr. Alcenísio José de Jesus Silva -SIAPE: 2022391 

Maceió-AL, 30 de março de 2021. 

 

Prof. Dr. Carlos Jacinto da Silva 

 

  



28 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE GEOGRADIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 02/2021/IGDEMA 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-

CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o que consta no Processo 23065.004523/2021-34, 

resolve: 

Designar os docentes titulares abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do Prof. Dr. Paulo Rogério de 

Freitas Silva. 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

TITULAR 

Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros (UFAL/IGDEMA) 

SUPLENTE 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto (UFAL/IGDEMA) 

DEMAIS MEMBROS 

TITULARES 

Profa. Dra. Rita de Cássia da Conceição Gomes (UFRN) 

Prof. Dr. Roberto Silva de Souza (UNEAL) 

Prof. Dr. Jairo José Campos da Costa (UNEAL) 

SUPLENTES 

Prof. Dr. Reinaldo Sousa (UNEAL) 

Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais (UNEAL) 

Prof. Dr. Paulo Ricardo Petter Medeiros (UFAL/IGDEMA) 

 

PORTARIA 03/2021/IGDEMA 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007767/2021-37, resolve: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial para apresentação de Estudo Técnico 

para fins de comprovação da necessidade de mudança de regime de trabalho de 40 horas para o regime de Dedicação 

Exclusiva (DE) do Prof. Dr. Avelar Araujo Santos Júnior. 

Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto - Presidente 

Profa. Dr. Antônio Alfredo Teles de Carvalho 

Prof. Dr. Domingos Sávio Corrêa 

 

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

  



29 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE MATEMÁTICA 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 9 DE 23 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, resolve: 

Designar os membros relacionados abaixo para comporem a Coordenação de Extensão. 

Juliana Roberta Theodoro de Lima/Coordenadora de Extensão; 

-Intituto de Matemática/Campus A. C. Simões; 

-SIAPE: 2347015; 

-E-mail: juliana.lima@im.ufal.br ; 

-Telefone: (82) 98189 6005; 

-Período do Mandato: 2 de abril de 2018 até 2 de abril de 2022. 

Isnaldo Isaac Barbosa/Vice-coordenador de Extensão; 

-Intituto de Matemática/Campus A. C. Simões; 

-SIAPE: 2647632; 

-E-mail: isnaldo@pos.mat.ufal.br ; 

-Telefone: (82) 99646 9823; 

-Período do Mandato: 2 de abril de 2018 até 2 de abril de 2022. 

 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 

 
RESOLUÇÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº. 1/2021 - IM/UFAL, de 13 de abril de 2021 

 

Aprova, “ad referendum”, o resultado do processo 

seletivo para seleção e contratação de professor 

(a)substituto (a) do im/ufal e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias: 

CONSIDERANDO as competências atribuídas pelo Estatuto e pelo Regimento da UFAL; 

CONSIDERANDO o Processo Seletivo para Seleção e Contratação de Professor (a) Substituto (a) para a área de estudo 

Cálculo Diferencial/Álgebra Linear(CÓDIGO-16); 

CONSIDERANDO o processo eletrônico de N°23065.008577/2021-89. 

RESOLVE “AdReferendum” do CONSIM: 

Art. 1º - Aprovar o resultado do PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR (A) SUBSTITUTO 

(A)DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA/CAMPUS A. C. SIMÕES, da Universidade Federal de 

Alagoas,regidopeloEditaln°19,de03/03/2020,publicadonoDOUem04/03/2020;e 

mailto:juliana.lima@im.ufal.br
mailto:isnaldo@pos.mat.ufal.br


30 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 52 – de 27 de Abril de 2021 - Publicação em 27 de Abril de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º - Recomendar a homologação do concurso pela PROGEP-UFAL 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

Maceió/AL, 13 de abril de 2021. 

 

ISNALDO ISAAC BARBOSA 

Diretor 

Presidente do Conselho do Instituto de Matemática 

 


